
LBTU Veterinārmedicīnas fakultātes  

studentu zinātnisko pētījumu  

veicināšanas fonda stipendijas  
NOLIKUMS 

Priekšvārds 

Veterinārārstu profesija, tāpat kā cilvēku ārstu profesija vienlaikus, ir gan zinātne, gan prakse, gan māksla.  

Veterinārārstu izglītība balstās pierādījumos, bet svarīgas ir atbilstošas praktiskā darba iemaņas. Ar mākslu 

mēs saprotam gan veterinārārsta attieksmi pret savu darbu, gan ētiku, gan erudīcijas un intuīcijas attīstīšanu 

tādā mērā, lai varētu saskaņot dzīvnieka intereses (labturību un veselību) ar dzīvnieku īpašnieka interesēm 

(ekonomika, emocijas u.c.) un ar visas sabiedrības interesēm (veseli dzīvnieki, kvalitatīva produkcija, 

godīga sertifikācija).  Papildus arvien lielāku nozīmi iegūst sadarbība starp veterinārārstiem un cilvēku 

ārstiem koncepta Vienota veselība  (ONE HEALTH) ietvaros, jo dzīvniekiem un cilvēkiem ir kopīgas 

slimības, ko var nodot viens otram (zoonozes), kā arī gan cilvēkiem, gan dzīvniekiem var veidoties 

rezistence pret antibiotikām – kopīgi jāpanāk atbildīga antibiotiku lietošana. Ir arī citi kopīgi risināmi 

jautājumi.   Ir svarīgi, lai jau studiju laikā jaunie veterinārārsti   praktizētos  meklēt un atrast pierādījumus  

vienas vai otras metodes efektivitātei,   profesionāli interpretēt iegūto informāciju un pieņemt līdzsvarotus  

lēmumus.  To mācās studiju procesā, bet labs papildinājums tam ir studentu  iesaistīšanas zinātniskajā 

pētniecībā.   Šis fonds ir dibināts, lai veicinātu studentu vēlmi un iespējas veikt pētījumus, piešķirot 

stipendijas.  

Fonda izveides iniciatore ir bijusī LBTU VMF docente (arī asociētā profesore) Dr. Med. Vet. Gundega 

Mičule dāvājot fondam 5000,- eur.  Otrs fonda dalībnieks ir Universitātes Vetfonds SIA.  Fondam ir divas 

sadaļas – viena attiecas uz produktīvo dzīvnieku medicīnas jomu ( Gundegas Mičules stipendija), otra uz 

mīļdzīvnieku jomu (Vetfonda stipendija). 

Gundegas Mičules stipendija 

 

Gundegas Mičules stipendija atbalsta zinātkārus VMF studentus, kuri  vēlas veikt studentu zinātnisko darbu 

produktīvo lauksaimniecības dzīvnieku  veselības saglabāšanas un profilakses jomā, vienlaicīgi samazinot  

antimikrobiālo līdzekļu lietošanu.  

 

Vetfonda stipendija 

Vetfonda stipendija atbalsta VMF studentus, kas savus zinātniskos darbus vēlas izstrādāt mīļdzīvnieku 

veterinārmedicīnas jomā izmantojot uz pierādījumiem bāzētas veterinārmedicīnas principus (Evidence 

Based Veterinary Medicine).   



 Fonds ir atvērts, un tā līdzekļus papildināt ir aicināti uzņēmēji un citas personas, kas ir ieinteresēti 

veterinārmedicīnas attīstībā un jauno veterinārārstu apmācības pilnveidošanā Latvijā, veidojot jaunas 

stipendijas. 

1. Vispārīgie noteikumi 

 

1.1 Pieteikties stipendijām var sekmīgi VMF 3.–6. kursu studenti.  

1.2 Gadā var piešķirt līdz sešām stipendijām līdz 300 EUR apmērā katru. 

1.3  Stipendiju var izmantot materiālu, reģentu iegādei vai diagnostikas veikšanai saistībā ar 

apstiprināto metodiku. Citi stipendijas izlietošanas veidi jāsaskaņo ar Universitātes Vetfondu.  

1.4 Universitātes Vetfonda direktore Ieva Meiere administrē Stipendiju fondu, uzrauga tā virzību un 

kontrolē finanses. 

1.5 Pieteikumus visām stipendijām var iesniegt katru gadu e-pastā vmfstipendija@gmail.com. 

1.6 Pieteikšanās termiņš tiek noteikts katru gadu individuāli, bet ne mazāks kā 4 nedēļas no 

izsludināšanas brīža. 

 

2. Pieteikšanās kārtība 

 

 Stipendijas pretendents iesniedz: 

●  Pieteikumu, kurā norāda pieteicēja vārdu, uzvārdu, kursu, e-pastu, telefonu un plānotā pētījuma 

aprakstu (2-10.lpp.  datorrakstā ievērojot fakultātē noteiktās rakstveida darba noformējuma 

prasības), norādot pētījuma mērķi, uzdevumus (hipotēzes), darba metodiku, darba etapus ar 

termiņiem, darba rezultātu iesniegšanas termiņu, nepieciešamos materiālus, to izmaksas un vēlamo 

stipendijas apmēru.  

● Tāmi, kurā pēc iespējas detalizēti norāda paredzamos izdevumus, kas nepieciešami darba 

veikšanai.  

● Darba vadītāja piekrišanas apliecinājumu 

• zemnieku organizācijas vai saimniecības/klīnikas vai cita uzņēmuma vai organizācijas piekrišanu 

veikt pētījumu (ja nepieciešams); 

• citus dokumentus, kas, pēc stipendijas pretendenta ieskatiem, varētu palīdzēt izvērtēt pieteikumu.  

 

 

 



3. Pieteikumu vērtēšanas komisija (turpmāk Komisija) 

3.1 Komisijas personālo sastāvu ar rīkojumu nosaka VMF dekāns. 

3.2 Komisija sastāv no 3-5 locekļiem, t.sk. VMF pārstāvis, pārstāvis no Universitātes Vetfonda un no 

studentu pašpārvaldes. Komisija ar balsu vairākumu ievēl priekšsēdētāju. Komisijas sēde var notikt klātienē 

vai attālināti, par to iepriekš ziņojot visiem komisijas locekļiem. 

3.3 Komisija lēmumus pieņem ar klātesošo komisijas locekļu balsu vairākumu. Gadījumos, ja komisijas 

locekļu balsis dalās vienādās daļās, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss.   

3.4  Komisija izvērtē, vai pieteikums atbilst nolikuma prasībām. 

3.5. Komisijas darbu un lēmumus protokolē un glabā 5 gadus. 

3.6. Ja nepieciešams, pretendents piedalās komisijas sēdē, kurā līdz 15 minūšu garā prezentācijā informē 

par tēmas aktualitāti, zinātniskā pētījuma vadītāju, pamatojumu, mērķiem un metodiku un laika plānojumu 

un plānotajiem rezultātiem. 

3.7 Komisija izvērtē pieteikumus un prezentācijas un lēmumu pieņem tajā pašā dienā. 

3.8 Komisija izvērtējot pieprasītās summas pamatotību, var nolemt piešķirt pilnu vai daļēju finansējumu.  

3.9 Komisijai ir tiesības nepiešķirt nevienu stipendiju. 

3.10 Ne vēlāk kā 5 darba dienu laikā informāciju par piešķirtajām stipendijām un stipendijas saņēmējiem 

(turpmāk – stipendiātiem) komisija publisko VMF mājas lapā, drukātā formā pie ziņojumu dēļa VMF B 

korpusā un paziņo individuāli stipendiātiem. 

 

4. Stipendijas saņemšanas kārtība  

4.1. Stipendija tiek izsniegta:  

• darbam nepieciešamo materiālu un aprīkojuma veidā  

• apmaksājot rēķinus par trešo pušu sniegtajiem pakalpojumiem  

• citi izmaksas veidi jāsaskaņo ar Universitātes Vetfondu 

4.2. Gadījumā, ja darbs netiek veikts vai Komisija konstatējusi negodīgu rīcību, students atgriež neizlietotos 

līdzekļus atpakaļ Universitātes Vetfondam un vairs nekad nevar pretendēt uz Stipendiju. 

4.3. Zinātniskais darbs jābeidz un pārskats jāsagatavo līdz 15. martam, pirms kārtējās Studentu zinātnisko 

darbu konferences. Ja darbs veikts cita projekta ietvaros, tad situāciju izskata un lēmumu par tālāko rīcību 

pieņem Komisija. 

4.4. Par darba rezultātiem students ziņo Studentu zinātniskajā konferencē.  

 

 



5. Stipendijas nolikuma pieņemšana un grozīšana 

Stipendijas nolikumu apstiprina un groza VMF dekāns saskaņā ar Universitātes Vetfondu un fonda finanšu 

donoriem. 

Stipendijas izveidotāja   VMF dekāns  Universtiātes Vetfonda direktore 

G. Mičule   K.Kovaļenko  I. Meiere 

 

2020. g.  novembrī 

Aktualizēts 2023. gada martā 

 


